
Profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 
kultūrizglītības iestāžu 

vadības sanāksme

2022. gada 26. augusts
Babītes Mūzikas skola



Izmaiņas kultūrizglītības iestāžu vadībā 
2021./2022.m.g. laikā

Profesionālās vidējās izglītības iestādes:

Jelgavas Mūzikas vidusskola – direktore Zane Andžāne

Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola – direktors Raimonds Arbidāns

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola – direktore Benita Svareniece

2



Izmaiņas kultūrizglītības iestāžu vadībā 
2021./2022.m.g. laikā

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes:

Grobiņas Mūzikas un mākslas skola – direktore Eva Krastiņa-Pucena

Iecavas Mūzikas un mākslas skola – direktore Dina Tauriņa

Līgatnes Mūzikas un mākslas skola – direktore Līga Ruciņa

Nītaures mūzikas un mākslas pamatskola – direktore Kamēlija Straume

Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skola – direktore Vita Zemture

Talsu Mākslas skola – direktore Katrīna Vīnerte

Smiltenes Mākslas skola – direktore Vineta Balode

Smiltenes Mūzikas skola – direktore Gunita Grīnberga

Sējas Mūzikas un mākslas skola – direktore Anna Portere

Skrundas Mūzikas skola – direktore Antra Zuntnere

J.Dūmiņa Baldones Mūzikas skola – direktore Diāna Virse

Dobeles Mūzikas skola – direktore Karīna Zandberga

3



Izmaiņas kultūrizglītības iestāžu tīklā un 
vadībā 2021./2022.m.g. laikā

• apvienota Auces Mūzikas skola un Bēnes Mūzikas un mākslas skola, 
turpmāk Auces Mūzikas un mākslas skola, 
direktore Vija Kursiete

• apvienota Krāslavas Mūzikas un mākslas skola, Indras Mākslas un 
mūzikas skola un Dagdas Mūzikas un mākslas skola, 
turpmāk Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola, 
direktore Ērika Zarovska

• apvienota Ādažu Mākslas un mūzikas skola un Carnikavas Mūzikas un 
mākslas skola, 
turpmāk Ādažu novada Mākslu skola, 
direktore Kristīne Lakševica

4



Maruta Rozīte, 
Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolas kora 
klases izglītības programmas vadītāja, skolotāja, 
ilggadēja direktore

Ruta Linīte, 
Profesionālās izglītības kompetences centra 
„Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola” 
komunikācijas dizaina izglītības programmu 
vadītāja, skolotāja

Video par Cimzes balvas ieguvējiem skatāms 
https://www.youtube.com/watch?v=aCpNgfWnmVI

5

Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Cimzes balva

2022

https://www.youtube.com/watch?v=aCpNgfWnmVI


MĀCĪBU PROCESS

6



Mācības klātienē
MK  noteikumi Nr.360

101. Izglītības ieguves procesu, tai skaitā starptautiskajās skolās, visās izglītības
pakāpēs un dienesta viesnīcu un internāta pakalpojumus organizē klātienē.

Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 23. augusta noteikumi Nr. 530 „Grozījumi
Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumos Nr. 662 „Epidemioloģiskās
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai””
https://likumi.lv/ta/id/334972

 Maskas nav jālieto, bet izglītības iestādes vadītājs var pieņemt lēmumu par to lietošanu
 Informēšanas pienākums par paaugstinātu risku
 Izglītības iestādes vadītājs ne vēlāk kā nākamajā darbdienā par attālināto mācību lēmuma

pieņemšanas informē par to Izglītības kvalitātes valsts dienestu
 Iekšējos noteikumus paredz procedūru, lai informētu izglītības iestādes nodarbinātos,

izglītojamos un nepilngadīga izglītojamā likumiskos pārstāvjus par paaugstinātu inficēšanās
risku ar Covid-19 un nepieciešamību novērot savu veselību

Pedagogiem nav nepieciešama vakcinācijas sertifikāts, ja to nenosaka darba devējs!

https://likumi.lv/ta/id/334972


AKTUALITĀTES: 
normatīvie akti, kultūrizglītība, mērķdotācija

8



Aktualitātes normatīvajos aktos I

9

Izglītības likuma 15.panta 26.punkta izslēgts regulējums, ka Izglītības un 
zinātnes ministrija saskaņo pašvaldību izglītības iestāžu vadītāju pieņemšanu 
darbā un atbrīvošanu no darba. LNKC tikai jāinformē

Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumi Nr. 445 „Pedagogu darba 
samaksas noteikumi” - 900 EUR* (pedagogu zemākā mēneša darba algas 
likme), arī izglītības iestāžu vadītājiem proporcionāli izglītojamo skaitam 
paaugstināta zemākā mēneša darba algas likme
https://likumi.lv/ta/id/333787

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.¹ panta ceturtā daļa – pašvaldību 
izglītības iestādēs  
https://likumi.lv/ta/id/330546#p13_1

Ministru kabineta 2016. gada 26. jūlija noteikumi Nr. 488 „Kārtība, kādā 
nepilngadīgam patvēruma meklētājam nodrošina izglītības ieguves iespējas” 
https://likumi.lv/ta/id/283808

https://likumi.lv/ta/id/333787
https://likumi.lv/ta/id/330546#p13_1
https://likumi.lv/ta/id/283808


Aktualitātes normatīvajos aktos II

Ministru kabineta 2022. gada 9. augusta noteikumi Nr. 478 „Grozījumi Ministru
kabineta 2020. gada 6. oktobra noteikumos Nr. 618 „Izglītības iestāžu,
eksaminācijas centru, citu Izglītības likumā noteiktu institūciju un
izglītības programmu akreditācijas un izglītības iestāžu vadītāju
profesionālās darbības novērtēšanas kārtība”” - Noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī.

https://likumi.lv/ta/id/334730

Notiks tiešsaistes konsultācijas par pašvērtēšanu pēc 2021./2022. mācību gada –
30.augustā.

Lai pieteiktos konsultācijai, jāaizpilda reģistrācijas anketa!
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdBgO92qHYHzrKYuB6UEzotaFxgMsTI8X4RExpIRAICZMf5Yw/viewform?usp=sf_link

10

https://likumi.lv/ta/id/334730
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdBgO92qHYHzrKYuB6UEzotaFxgMsTI8X4RExpIRAICZMf5Yw/viewform?usp=sf_link


Izglītības iestāžu pašvērtēšana

Joma 

«Atbilstība 
mērķiem»

1.1. kritērijs 
«Kompetences 
un sasniegumi»

1.2. kritērijs 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. kritērijs 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

Joma 
«Kvalitatīvas 

mācības»

2.1. kritērijs 
«Mācīšana un 
mācīšanās»

2.2. kritērijs 
«Pedagogu 
profesionālā 
kapacitāte»

2.3. kritērijs 
«Izglītības 
programmu 
īstenošana»

Joma 

«Iekļaujoša vide»

3.1. kritērijs 
«Pieejamība»

3.2. kritērijs 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. kritērijs 
«Infrastruktūra 

un resursi»

Joma 

«Laba 
pārvaldība»

4.1. kritērijs 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. kritērijs 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. kritērijs 
«Atbalsts un 
sadarbība»

Pēc 2021./2022.māc.g.:
1. kritēriju «Kompetences un 

sasniegumi», «Vienlīdzība un 
iekļaušana», «Pieejamība», «Drošība 
un psiholoģiskā labklājība» un 
«Infrastruktūra un resursi» kvalitātes 
vērtēšana.

2. Obligātā izmantojamā metode  -
anketēšana.

3. Iesniedz Izglītības kvalitātes valsts 
dienestā līdz 2022.gada 1.oktobrim, 
iesūtot e-pastā ikvd@ikvd.gov.lv.

Visi materiāli pieejami:
1. Pie novadu un valstspilsētu izglītības speciālistiem;
2. Kvalitātes dienesta tīmekļa vietnē – www.ikvd.gov.lv sadaļā Pašvērtēšana

Pēc 2022./2023.māc.g.:
1. kritēriju «Izglītības turpināšana un 

nodarbinātība», «Mācīšana un 
mācīšanās» un «Izglītības programmu 
īstenošana» kvalitātes vērtēšana.

2. Obligātā izmantojamā metode  -
mācību stundu / nodarbību vērošana 
(20% pedagogu semestrī).

3. Iesniedz Izglītības kvalitātes valsts 
dienestā līdz 2023.gada 1.oktobrim, 
iesūtot e-pastā ikvd@ikvd.gov.lv.

http://www.ikvd.gov.lv/


Izglītības iestādes vadītāja profesionālās 
darbības attīstības un novērtēšanas sistēma

1. Sākotnējā (divu gadu laikā pēc darba sākšanas)

 60 h profesionālās kompetences pilnveide 
izglītības iestādes darbības tiesiskie pamati, 

līderība, finanšu un resursu pārvaldība, 

komunikācija, izglītības kvalitāte.

 40 h stažēšanās pie pieredzējuša izglītības iestādes vadītāja

 pārrunas par iestādes vadītāja profesionālo darbību

2. Kārtējā (reizi sešos gados)

 36 h profesionālās kompetences pilnveide 
profesionāla pārvaldība un mācīšanās organizācijā principu ieviešana, 

iekļaujoša izglītība, izglītības kvalitātes un tiesiskuma jautājumi, 

 pārrunas par vadītāja profesionālās kompetences pilnveidi un attīstību

3. Novērtēšana akreditācijas laikā atbilstoši jomai „Laba pārvaldība”



Aktualitātes normatīvajos aktos

IZSTRĀDE

MK noteikumi par izglītības programmu licencēšanu, t. sk. maksas
pakalpojuma noteikšana

SASKAŅOŠANĀ

Informatīvais ziņojums „Priekšlikumi pedagogu darba samaksas
paaugstināšanai un darba slodžu sabalansēšanai periodam no 2023. gada
1. septembra līdz 2027. gada 1. septembrim”

13



Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2022.-2027. gadam  
KULTŪRVALSTS

Mērķis: ilgtspējīga un sabiedrībai pieejama kultūra nacionālas valsts 
attīstībai un indivīda izaugsmei

Prioritātes:

 sabiedrībai pieejams kultūras piedāvājums

 aktīva sabiedrības līdzdalība kultūras procesos

 kultūras mantojuma ilgtspējīga saglabāšana un izmantošana

 kultūras un radošo nozaru ilgtspējīga attīstība

 talantu ataudze un kultūras darbinieku profesionālā izaugsme

https://likumi.lv/ta/id/330444

https://www.km.gov.lv/lv/kulturpolitikas-planosanas-dokumenti 14

https://likumi.lv/ta/id/330444
https://www.km.gov.lv/lv/kulturpolitikas-planosanas-dokumenti


Talantu ataudze un kultūras darbinieku 
profesionālā izaugsme

Profesionālās ievirzes izglītības sistēmas stiprināšana 
- Pārstrādāts profesionālās ievirzes izglītības finansēšanas modelis un 

aktualizētas izglītības programmas un saturs
- Stiprināta izglītības pēctecība un sasaiste ar darba tirgus prasībām

Profesionālā vidējās izglītības sistēmas stiprināšana
- Izglītības ciešāka sasaiste ar darba tirgus prasībām, t.sk. uzticot 

Kultūrizglītības padomei nozares ekspertu padomes funkcijas

Kultūras un mākslas augstskolu attīstība
- Augstskolu pārvaldības reforma īstenošana un izglītības kvalitātes un 

starptautiskās konkurētspējas stiprināšana
- Mākslas un kultūras jomas pedagogu sagatavošana
- Atbalsts kultūras pētniecībai, t.sk. valsts pētījumu programmas 

turpināšana



Talantu ataudze un kultūras darbinieku 
profesionālā izaugsme

Attīstīt kultūras darbinieku profesionālās pilnveides un tālākizglītības 
iespējas

- Pilnveidots kultūras un mākslas jomu profesionālās kvalifikācijas 
ietvars

- Uzlabotas nozarē nodarbināto – atmiņas institūciju speciālistu, kultūras 
pasākumu organizatoru, radošo personu) kompetences un prasmes, 
tostarp digitālās prasmes un uzņēmējdarbības prasmes

- Paplašinātas iespējas iegūt profesionālo kvalifikāciju 
(t.sk.pārkvalificēties) specifiskās specializācijās

Sniegt ieguldījumu sabiedrības kultūras kompetenču paaugstināšanā

- Nodrošināta programmas «Latvijas skolas soma» norise

- Atbalstītas lasīšanas veicināšanas programmas



Profesionālās izglītības likuma1 grozījumi

• Profesionālās ievirzes izglītība turpmāk – saskaņā ar standartu

Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta apstiprināšana līdz 
2023. gada 31. decembrim.

[PIL 23.panta 11.daļa, pārejas noteikumu 42. pants]

• Izveidota Kultūras nozares un radošo industriju jomas nozares 
ekspertu padome 

[PIL 12.panta devītā daļa]

• Mācību stundas ilgums pirms svētku dienām - 30 minūtes

[PIL 28. panta ceturtā daļa]

1 https://likumi.lv/ta/id/20244
17

https://likumi.lv/ta/id/20244


Kultūras un radošo industriju sektors

Izglītības un zinātnes 
ministrija

Valsts izglītības satura 
centrs

Drukas un mediju 
NEP

Tekstilizstrādājumu
NEP

Būvniecības 
NEP

Kokrūpniecības 
NEP

Kultūras ministrija

Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs

Darba devēji

Darba devēju 
organizācijas

Dejas padome

Latvijas Dizaina padome

Mūzikas padome

Teātra padome

Vizuālās mākslas padome

Kultūrizglītības padome

18



Nacionālais pasūtījums
Profesionālā vidējā izglītība

2022./2023. mācību gads = pārejas periods 

Izveidota Kultūras nozares un radošo industriju jomas nozares
ekspertu padome

• 2022. gada 1. aprīlī stājušies spēkā grozījumi Profesionālās izglītības likumā:

Kultūras nozares un radošo industriju jomas nozares ekspertu padomes
funkcijas veic Kultūrizglītības padome. [PIL 12.panta 9.daļa]

• Viena no funkcijām - sniedz priekšlikumus par nozarēm nepieciešamo
izglītojamo skaita tendencēm un izglītojamo uzņemšanas plāniem valsts
finansētās profesionālās izglītības programmās.

• 2022./2023. mācību gada Valsts pasūtījums pirmo reizi izskatīts
Kultūrizglītības padomes sēdē (2022. gada 4. martā), saskaņojot ar EM un
IZM

19



Nacionālais pasūtījums
Profesionālā vidējā izglītība

2023./2024. mācību gada 1. kursa audzēkņi tiks uzņemti saskaņā ar
nacionālo kultūrizglītības pasūtījumu

• Valsts pasūtījuma veidošana sadarbībā ar Kultūrizglītības padomi, 
process vienots ar IZM, kas ietver vietu skaita plānošanu un 
saskaņošanas procedūru, kā arī izskatīšanu Profesionālās izglītības 
un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomē (PINTSA). 

• Izpildīts Kultūras ministrijas plānotais un Valsts kontroles noteiktais 
uzdevums: Pārskatīt valsts finansēto vietu noteikšanas kārtību 
profesionālās vidējās izglītības iestādēs, nodrošinot sadarbību ar citu 
izglītības iestāžu dibinātājiem, kas nodrošina kultūras un radošo 
industriju izglītības īstenošanu.

20



Metodiskā darbība
Profesionālā vidējā izglītība

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri

21

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0
https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri


Metodiskā darbība
Profesionālā vidējā izglītība

22
https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0
https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri


Metodiskā darbība
Profesionālā vidējā izglītība

23
https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri

https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri-0
https://www.lnkc.gov.lv/lv/metodiskie-centri


Jaunā satura mācību plāna izveide

1., 2. …

PIEEJAMĪBA

Māksliniecisko
spēju attīstība, 
izglītotas 
personības 
veidošana

7., 8.klase

IZCILĪBA / 
PĒCTECĪBA 

Audzēkņu 
sagatavošana 
izglītības 
turpināšanai 
profesionālās vidējās 
izglītības līmenī



Profesionālās izglītības likuma grozījumi
Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta izstrāde

25

Mērķis: Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības 
standartu mākslu jomā, t.sk. iekļaujot izglītības programmu paraugus

2022.gads

Septembris

Noteikumu projekta 
saskaņošana ar 
Kultūrizglītības 

padomi un 
iesniegšana Ministru 

kabinetā

VIIS funkcionalitātes 
pilnveide 

paraugprogrammu
licencēšanas 

nodrošināšanai

Oktobris Saskaņošana ar KM 
darba grupu par 

dotācijas aprēķinu 
(MK 1035)

Novembris

Izglītības 
paraugprogrammu

licencēšana

MK 1035 iesniegšana 
Ministru kabinetāDecembris



26

Mērķis: Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības 
standartu mākslu jomā, t.sk. iekļaujot izglītības programmu paraugus

Jaunā satura - MĀCĪBU PLĀNU - izveide

Sākotnēji 2019/2020 - KM darba grupa (9 sanāksmes) 
Reģionālās sanāksmes 2020. gadā (10  sanāksmes)

2020.-2022.gadā sanāksmes/diskusijas ar:
Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu direktoru padomi 
Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociāciju
Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociāciju
Vizuālās un lietišķās mākslas pedagogu asociāciju

Profesionālās izglītības likuma grozījumi
Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta izstrāde



Noteikumi par valsts profesionālās 
ievirzes izglītības standartu mākslu jomā

Noteikumos iekļauti:

- Vispārīgie jautājumi par standartu

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu stratēģiskie mērķi un
galvenie uzdevumi

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu obligātais saturs un
uzņemšana

- Izglītības snieguma vērtēšanas pamatprincipi un kārtība

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu paraugi mākslu jomā



Profesionālās ievirzes izglītības programmu 
īstenošana

1 https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba 28

Izglītības programmu īstenošanas nosacījumus nosaka LNKC kārtība
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu mākslā, mūzikā un dejā izglītības
programmu īstenošanai

Saskaņā ar Valsts standartu tiks precizēti nosacījumi:
• optimālam izglītojamo skaitam klasē
• klašu apvienošanas iespējām
• minimālam pedagogu skaitam kvalitatīvas programmas īstenošanas 

nodrošināšanai
• izglītojamo slodzei
• u.c.

https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba


Profesionālās ievirzes izglītības 
programmu īstenošana

Jauno izglītības programmu īstenošana tiks 
uzsākta 2023./2024.m.g. sākumā



Vizuāli plastiskā māksla
Mērķi

• Attīstīt interesi par 
mākslas jomu un 
profesijām 

• Attīstīt prasmes mākslā un 
dizainā

• Gatavoties nākamajai 
izglītības pakāpei

Vizuāli plastiskā māksla III
5 gadi, 2090 h

+ Intensīva virzīšanās uz nākamo 
izglītības pakāpi 

Vizuāli plastiskā māksla I
7 gadi, 1600 h

+ Pieejamība

Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 h

+ Daudzveidība



Vizuāli plastiskā māksla I 
7 gadi, 1600 h
Jaunais mācību plānā

Palielinās kopējais stundu skaits no 1460 h uz 1600 h

Palielinās stundu skaits mācību priekšmetos 

Zīmēšana  

Gleznošana

Darbs materiālā

Saglabājas stundu skaits mācību priekšmetos 

Veidošana

Kompozīcija

Plenērs

280 <  310

280 < 350

140 < 210

140 /  135

210 / 205

60 = 60



Vizuāli plastiskā māksla I 
7 gadi, 1600 h
Jaunais mācību plānā

• Programmas īstenošanā iesaistīti vismaz 2 pedagogi

• Audzēkņu skaits:

1.-3.klasē optimālais grupas piepildījums  10 -12 audzēkņi;

4.-7. klasē optimālais grupas piepildījums 8 - 12 audzēkņi

• Grupu apvienošana pieļaujama

• Visas nedēļā plānotās stundas nav pieļaujams apvienot vienā dienā

Nosacījumi



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

Mācību saturs sasaistīts ar vidusskolu uzņemšanas prasībām

Palielinās stundu skaits mācību priekšmetos 

Zīmēšana  

Gleznošana

Darbs materiālā

Veidošana

Saglabājas stundu skaits mācību priekšmetos 

Mākslas pamati

Kompozīcija

Prakse

280 <  345

280 < 380

140 < 210

140 < 205

140 /  135

210 / 205

60 = 60



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Samazinās izvēles mācību priekšmeti, jo iekļauti jauni mācību 
priekšmeti 

Mediju pamati

Dizaina pamati

• Definēts izpildes stundu skaits un izpildes varianti mācību priekšmetā 

Noslēguma darbs 

• Mācību priekšmeta Kompozīcija un Dizaina pamati saturu pielāgo 
iespējām apgūt saturiskā sasaistē ar citiem mācību priekšmetiem -
veidojot pāru stundas



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Programmas īstenošanā iesaistīti vismaz 3 pedagogi

• Grupas netiek apvienotas (izņēmums – Izvēles mācību priekšmeti)

• Optimālais grupas piepildījums:

1.-3.klasē 12 audzēkņi;

4.-7. klasē 8 - 12 audzēkņi

• Mācību priekšmetā Mediju pamati, Izvēles priekšmets (skola precizē, 
piemēram, Keramika, Tekstils, Kokapstrāde u.c.), kur tiek apgūtas 
materiālu apstrādes tehnoloģijas darbnīcās, grupas piepildījums 6 - 8 
audzēkņi

• Grupas piepildījums mācību priekšmetā Noslēguma darbs 5 - 6 
audzēkņi

Nosacījumi



Vizuāli plastiskā māksla III
5 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Grupas netiek apvienotas

• Optimālais grupas piepildījums 10 - 12 audzēkņi 

• Mācību priekšmetā Mediju pamati grupas piepildījums 5 - 8 audzēkņi 

• Mācību priekšmetā Noslēguma darbs grupas piepildījums 5 - 6 

audzēkņi

Nosacījumi



Lielā skola 

Īsteno Vizuāli plastiskā māksla II programmu 

• 80 - 350+ audzēkņi

• Pilsētas/ mazpilsētas skola, ērta satiksme

• Mācību darbs notiek 2-4 reizes  nedēļā

• Ir resursi tehnoloģiju apguvei

• Skola piedāvā dažādus izvēles priekšmetus 

darbam ar dažādiem materiāliem

• Katru gadu daļa no audzēkņiem turpina mācības 

mākslas vidusskolās

Skola L



Mazā skola 

Īsteno Vizuāli plastiskā māksla I programmu

• Līdz 80  audzēkņiem

• 2 - 6 skolotāji

• Katrai klasei/ grupai vismaz 2 skolotāji 
(vecākajās klasēs)

• Ir apvienotās klases

• Mācību darbs notiek 2- 3 reizes  nedēļā

• Iespēja - pilnveidojot materiāli tehnoloģisko 
bāzi un, augot audzēkņu skaitam, pāriet uz 
programmu Vizuāli plastiskā māksla II

Skola M



Lielā skola ar mācību punktiem 

Īsteno VPM I + VPM II programmu 

• Ir metodiskais atbalsts starp izglītības iestādi 
un mācību punktiem

• Talantīgajiem audzēkņiem ir iespēja pēc 
3.klases pāriet no VPM I uz VPM II 
programmu pilsētas/ reģiona centrā

Skola L+M



Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība
Māksla

40

LNKC tīmekļvientē pieejami mācību priekšmetu JAUNIZVEIDOTO vadlīniju 
projekti:

Darbs materiālā

Dizaina pamati

Mediju pamati

Kompozīcija

Mākslas pamati

Saite: https://www.lnkc.gov.lv/lv/makslas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas

https://www.lnkc.gov.lv/lv/makslas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas


Mūzika
Mērķi

• Attīstīt interesi par mūzikas 
jomu un profesiju

• Attīstīt prasmes praktiskajā 
muzicēšanā gan solo, gan 
kolektīvā 

• Spēj turpināt izglītību nākamajā 
pakāpē

Programma I
8 gadi

+ Pieejamība (ansamblis)

Programma II
8 gadi

+ Daudzveidība (orķestris/koris)



Mūzika 
8 mācību gadi
Jaunais mācību plānā

Instrumenta spēle 

no 6 gadi 1697h palielinās uz 8 gadi 1820/2222h

Klavierspēle 

no 8 gadi 2030h paliek nemainīgi 8 gadi, bet 1435h

Kora klase 

no 8 gadi 2152h mainās uz 8 gadi 1855/2275h

Populārā mūzika 

no 6 gadi 1785h palielinās uz 8 gadi 1977/2397h



Mūzika 
8 mācību gadi
Jaunais mācību plānā

Nosacījumi mūzikas teorijas grupu stundu īstenošanai:

 neapvieno 1. (pirmo) klasi ar vecākajām klasēm

 neapvieno 8. (astoto) klasi ar jaunākajām klasēm

 var apvienot ne vairāk par 2 (divām) klasēm (izņēmums ir Kolektīvā
muzicēšana)

Apvienojot grupas, ievēro izglītojamo vecumposmus, iepriekš iegūtās
zināšanas un mācību priekšmeta saturu.

Nosacījumi



Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība
Mūzika

Pēctecības nodrošināšana 

Noteikts tāds programmu īstenošanas garums, lai profesionālās ievirzes 

noslēguma klase sakrīt ar pamatizglītības 8./9.klasi

IP „Instrumenta spēle” palielināts kopējais stundu skaits (iepriekš 6-

gadīgām programmām)

Ērtāka mācību procesa plānošana / Programmu savietojamība

Vienāds teorētisko mācību priekšmetu stundu skaits visās izglītības 

programmās



Visām izglītības programmām vienotas un salāgotas mācību 

priekšmetu noslēguma prasības 

teorētiskajos mācību priekšmetos - „Solfedžo ”, „Mūzikas literatūra” -

aprobācija kopš 2019. gada
https://www.lnkc.gov.lv/lv/muzikas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas

Izstrādāti mācību priekšmetu programmu „Instrumenta spēle” (iepriekš 

6-gadīgām programmām) projekti

Tiks publicēts LNKC tīmekļvietnē – oktobrī.

Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība
Mūzika

https://www.lnkc.gov.lv/lv/muzikas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas


Deja
Mērķi

• Attīstīt interesi par dejas jomu 
un profesiju

• Attīstīt prasmes dejās mākslā

• Spēj turpināt izglītību nākamajā 
pakāpē (10V-20V, 20V-33)

Programma I (10V)
4 gadi

Programma II (20V) 
5 gadi



Profesionālās ievirzes paraugprogrammu
licencēšana 





Valsts budžeta dotācija profesionālās 
ievirzes izglītības programmu īstenošanai
2022.gada septembris - decembris

SEPTEMBRIS

• Septembris - tiks veikti grozījumi trīspusējos finansēšanas līgumos saistībā ar 

pedagogu darba samaksas paaugstinājumu no 2022.gada 1.septembra 

• līdz 1.septembrim - informēt LNKC, ja mainīti rekvizīti vai mainījusies 

paraksttiesīgā persona

• līdz 10. septembrim aktualizēt informāciju VIIS par audzēkņu skaitu

49



Valsts budžeta dotācija profesionālās 
ievirzes izglītības programmu īstenošanai
2023.gads

OKTOBRIS

Līdz 10. oktobrim:

• izglītības iestāde VIIS ievada un pārbauda datus par izglītojamajiem uz

1.oktobri un veic atzīmi par finansējuma veidu;

• apstiprina veidlapu „Izglītojamo skaits profesionālās ievirzes klasēs valsts

budžeta mērķdotācijas aprēķināšanai”;

• veidlapu VIIS saskaņo izglītības iestādes dibinātājs;

• Informācija par VIIS lietotāja tiesību piešķiršanu IZM mājaslapā.

Līdz 30.oktobrim - vietnē is.kulturaskarte.lv izglītības iestāde aktualizē

informāciju par iestādes pamatdatiem un pasākumiem kultūrvides veidošanai

2022.gada 1.pusgadā.

50

https://www.izm.gov.lv/lv/nozares/izglitiba/valsts-izglitibas-informacijas-sistema


MŪZIKA

51



Audzēkņu valsts konkursi
2022./2023.mācību gads
Mūzika

2022./2023. mācību gadā plānots Valsts konkurss profesionālās ievirzes 
un profesionālās vidējās mūzikas izglītības programmā
Stīgu instrumentu spēle – Vijoles (alta, čella, kontrabasa) spēle

I kārta - līdz 2022. gada 16. decembrim

II kārta - līdz 2023. gada 3. februārim

III kārta - laika posmā no 2023. gada 27. februāra līdz 10. martam

Nolikums: https://www.lnkc.gov.lv/lv/valsts-konkursi-muzikas-joma

52

https://www.lnkc.gov.lv/lv/valsts-konkursi-muzikas-joma


AKTUALITĀTES
Mūzika

Mūzikas teorētisko mācību priekšmetu saturs un metodika

2022./2023. m. g. plānots:

 Seminārs mūzikas teorētisko mācību priekšmetu pedagogiem par 
2021./2022.m.g. diagnosticējošo darbu teorētiskajos mācību 
priekšmetos.

PALDIES skolām, kuras iesaistījās diagnosticējošā darba 
pilotprojektā un sniedza atgriezenisko saiti!

 Otrais diagnosticējošais darbs profesionālās ievirzes izglītības mūzikas 
teorētiskajos mācību priekšmetos turpmākā metodiskā darba pilnveidei

53



AKTUALITĀTES
Mūzika

2022./ 2023. m. g. plānots:

Pedagogu profesionālā pilnveide:

 Par aktualitātēm vijoles, alta, čella, kontrabasa spēles apguvē

 Notācijas programmas Sibelius pamati 

 Izstrādāto digitālo mācību līdzekļu prezentācijas

 Profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās mūzikas teorētisko 
mācību priekšmetu pedagogu izstrādāto mācību materiālu 
prezentācijas

54



AKTUALITĀTES
Mūzika

Izstrādāts 
vizuālais uzskates 
materiāls mācību 
priekšmeta 
Solfedžo apguvei

Plakāti lejuplādei
pieejami LNKC 
tīmekļvietnē

55

https://www.lnkc.gov.lv/lv/digitalie-macibu-lidzekli


MĀKSLA

56



AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

Konkursa joma: Video 

Tēma/uzdevums: amatnieku un lietišķās mākslas meistaru 
portreti un darbības atspoguļojums video formātā

II kārtas norises laiks un vieta: 2023.gada marts, 
PIKC „Mākslas un mediju tehnikums”

Konkursa tēma: Apģērbs = vēstījums 

I kārta skolā; II kārta attālināti, izvērtējot iesūtītos darbus

Seminārs pedagogiem, konkursa darbu izstāde, modes skate: 
PIKC „Liepājas Mūzikas, Dizaina un mākslas vidusskola”, 
2023.gada martā, skolēnu brīvlaika nedēļā

https://www.lnkc.gov.lv/lv/valsts-konkursi-makslas-joma
57

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

ie
v

ir
ze

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

v
id

ēj
ā 

iz
gl

īt
īb

a
VALSTS KONKURSI



Konkurss «MANTOJUMS»

Uzdevums – konkursa dalībniekiem apgūt kādu līdz 
šim neapgūtu prasmi vai tehniku, kas nepieciešama, 
izgatavojot  amatniecības darinājumu, tautas lietišķās 
mākslas priekšmetu

Norise: līdz 2023.gada martam

Projekti/ Kvalifikācijas darbi dizainā

Aicinājums skolām – izstrādāt dizaina projekta darbu/ 
kvalifikācijas darbu, kas balstās tradīciju un kultūras 
mantojuma izpētē

Mērķis – labāko jauno dizaineru dalība Tautas lietišķās 
mākslas izstādē 2023. gada vasarā

58

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

ie
v

ir
ze

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

v
id

ēj
ā 

iz
gl

īt
īb

a

CITI KONKURSI 
UN PASĀKUMI

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

v
id

ēj
ā 

iz
gl

īt
īb

a

AKTUALITĀTES
Māksla un dizains



Metodiskie semināri
Māksla un dizains

Profesionālās ievirzes izglītība

2022.gada 27.septembris ZOOM

Profesionālā vidējā izglītība

Joma Māksla 2022.gada 13.oktobris

Joma Produktu dizains 2022.gada 21. oktobris

Joma Restaurācija 2022.gada novembra 2. nedēļa

Joma Komunikācijas dizains 2022.gada oktobra 1. nedēļa

Joma Vides dizains 2022.gada 14. oktobris

Joma Foto, video 2022.gada oktobris

59

2022



DEJA

60



AKTUALITĀTES
Deja

2022./2023. mācību gadā plānots Valsts konkurss 
profesionālās ievirzes dejas izglītības programmā

Joma: Mūsdienu deja un laikmetīgā deja

Norise: 2023. gada aprīļa vidus

Norises vieta: PIKC „Nacionālā Mākslu vidusskola” Emīla 
Dārziņa koncertzāle

61

VALSTS KONKURSS



AKTUALITĀTES
Deja

LNKC sadarbībā ar PIKC 

„Nacionālā Mākslu vidusskola”

Rīgas Baleta skolu tapis mācību 

materiāls KLASISKĀS DEJAS 

STUNDAS APRAKSTS 2.klasei ar 

tekstu un muzikālā materiāla 

failiem

62



Pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveides kursi

Lūdzam iesūtīt informāciju par kursu tēmām līdz 16. septembrim uz e-pastu  Dina.Lilisone@lnkc.gov.lv
63

Profesionālās kompetences pilnveides programmas jaunajiem pedagogiem 
un direktoriem (2022./2023.m.g. sākumā)

Izglītības iestāžu administratīvie jautājumi

Audzināšanas jautājumi

Bērnu tiesību aizsardzība

Mūzikas, mākslas un dizaina un dejas izglītības programmu saturs un 
metodika

Seminārs „E-klases iespēju izmantošana profesionālajā ievirzē”

notika 23.augustā (423 dalībnieki)

Kursi sadarbībā ar mūzikas un mākslas vidusskolām

Metodisko centru organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

mailto:Dina.Lilisone@lnkc.gov.lv


Pedagogu profesionālās pilnveides dokumenti 
VIIS

64



Digitālie mācību līdzekļi
Mūzika

https://www.lnkc.gov.lv/lv/digitalie-macibu-un-metodiskie-materiali 65

SOLFEDŽO 7. UN 8. KLASEI

MŪZIKAS LITERATŪRA 5.-8. KLASEI

SKAŅU MEŽA PASAKA

https://www.lnkc.gov.lv/lv/digitalie-macibu-un-metodiskie-materiali


Digitālie mācību līdzekļi
Māksla un dizains

LNKC MĀJAS LAPĀ

MĀKSLAS VALODAS PAMATI. LAIKMETĪGĀ MĀKSLA
https://metodiskiemateriali.lnkc.gov.lv/macibu-materiali/458-makslas-valodas-pamati-laikmetiga-maksla/

RIBOCA LAB metodiskais materiāls laikmetīgās mākslas iepazīšanai
https://www.lnkc.gov.lv/lv/laikmetigas-makslas-macibu-komplekts

CITI MATERIĀLI

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja audio ceļvedis KLASISKĀS VĒRTĪBAS 
https://www.lnmm.lv/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs/jaunumi/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs-piedava-
audio-celvedis-klasiskajas-vertibas-vieglaja-valoda-69

Digitāls mācību un metodiskais līdzeklis mākslā sākumskolas skolēniem 
MĀCIES KOPĀ AR MAZO MULU
https://mula.lv/

66

2022

https://metodiskiemateriali.lnkc.gov.lv/macibu-materiali/458-makslas-valodas-pamati-laikmetiga-maksla/
https://www.lnkc.gov.lv/lv/laikmetigas-makslas-macibu-komplekts
https://www.lnmm.lv/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs/jaunumi/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs-piedava-audio-celvedis-klasiskajas-vertibas-vieglaja-valoda-69
https://mula.lv/


Profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 
kultūrizglītības iestāžu 

vadības sanāksme

2022. gada 26. augusts
Babītes Mūzikas skola





Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Kultūrizglītības nodaļa

Pils laukums 4, Rīga, LV-1050

Tīmekļvietne: www.lnkc.gov.lv

E-pasti: lnkc@lnkc.gov.lv, kulturizglitiba@lnkc.gov.lv

Tālr. 67228985

http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:lnkc@lnkc.gov.lv
mailto:kulturizglitiba@lnkc.gov.lv

